
1 
 

Частное учреждение дополнительного образования 

 «Московская школа программистов» 

    

 

П Р И К А З  
 

 

17.04.2023 г.                № 07 
                                                                          

г. Москва 

 

 

Об установлении стоимости образовательных услуг 

на 2023/24 учебный год 

 

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» и статьей 101 «Осуществление образовательной деятельности за 

счет средств физических лиц и юридических лиц» Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», Уставом ЧУ ДО «Московская школа программистов» (далее – 

Школа) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить следующую стоимость образовательных услуг на летние курсы по очной форме 

обучения и по очной форме обучения с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (виртуальный класс) для учащихся Школы: 

1.1. Полная стоимость летних курсов в объеме 20 академических часов в размере 10750 рублей, 

оплата производится единоразово. 

1.2. Полная стоимость летних курсов в объеме 40 академических часов в размере 19750 рублей, 

оплата производится единоразово. 

1.3. Полная стоимость летних курсов в объеме 60 академических часов в размере 29500 рублей, 

оплата производится единоразово. 

1.4. Полная стоимость летних курсов в объеме 72 академических часов в размере 34500 рублей, 

оплата производится единоразово. 

2. Установить следующую стоимость образовательных услуг на летние курсы по очной форме 

обучения для вновь поступивших: 

2.1. Полная стоимость летних курсов в объеме 40 академических часов в размере 20750 рублей, 

оплата производится единоразово. 

2.2. Полная стоимость летних курсов в объеме 60 академических часов в размере 30500 рублей, 

оплата производится единоразово. 

3. Установить следующую стоимость образовательных услуг на летние курсы по очной форме 

обучения для учащихся Школы в г. Санкт-Петербург: 

3.1. Полная стоимость летних курсов в объеме 40 академических часов для учащихся 3-4 

класса в размере 14500 рублей, оплата производится единоразово. 



2 
 

3.2. Полная стоимость летних курсов в объеме 40 академических часов для учащихся 5-11 

классов в размере 15500 рублей, оплата производится единоразово. 

4. Установить следующую стоимость образовательных услуг на летние курсы по очной форме 

обучения для вновь поступивших в г. Санкт-Петербург: 

4.1. Полная стоимость летних курсов в объеме 40 академических часов для учащихся 3-4 

класса в размере 19900 рублей, оплата производится единоразово. 

4.2. Полная стоимость летних курсов в объеме 40 академических часов для учащихся 5-11 

классов в размере 16000 рублей, оплата производится единоразово. 

5. Установить следующую стоимость образовательных услуг на 2023/24 учебный год: 

5.1. Для обучающихся очной формы обучения: 

5.1.1. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 114750 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.1.2. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 01.10.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 120 академических часов в размере 102000 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.1.3. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 01.11.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 60 академических часов в размере 89250 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.1.4. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 01.02.2023 г. по 31.05.2023 

г. в объеме 60 академических часов в размере 51000 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.2. Для обучающихся очной формы обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (виртуальный класс): 

5.2.1. При ежемесячной оплате обучения, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 11475 рублей, оплата производится ежемесячно равными долями в размере 

12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.2.2. При оплате обучения по семестрам, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 110700 рублей, из расчета 12300 рублей в месяц.  

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 760 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.2.3. При оплате обучения полностью за год, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 107100 рублей, из расчета 11900 рублей в месяц. 



3 
 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 740 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.2.4. При ежемесячной оплате обучения, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 01.10.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 120 академических часов в 

размере 102000 рублей, оплата производится ежемесячно равными долями в размере 

12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.2.5. При оплате обучения по семестрам, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 01.10.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 120 академических часов в 

размере 98400 рублей, из расчета 12300 рублей в месяц.  

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 760 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.2.6. При оплате обучения полностью за год, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 01.10.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 120 академических часов в 

размере 95200 рублей, из расчета 11900 рублей в месяц. 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 740 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.3. Для обучающихся очной формы обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (виртуальный класс), поступивших в 

2022/23 учебном году в и продолжающих обучение в 2023/24 учебном году: 

5.3.1. При ежемесячной оплате обучения, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 114750 рублей, оплата производится ежемесячно равными долями в размере 

12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.3.2. При оплате обучения по семестрам, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 110700 рублей, из расчета 12300 рублей в месяц.  

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.3.3. При оплате обучения полностью за год, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 107100 рублей, из расчета 11900 рублей в месяц. 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.4. Для обучающихся очной формы обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (виртуальный класс), поступивших в 

2021/22 учебном году и продолжающих обучение в 2023/24 учебном году: 

5.4.1. При ежемесячной оплате обучения, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 111600 рублей, оплата производится ежемесячно равными долями в размере 

12400 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 775 рублей за один 



4 
 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.4.2. При оплате обучения по семестрам, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 107100 рублей, из расчета 11900 рублей в месяц.  

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 775 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.4.3. При оплате обучения полностью за год, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 103500 рублей, из расчета 11500 рублей в месяц. 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 775 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.5. Для обучающихся очной формы обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (виртуальный класс), поступивших в 

2020/21 учебном году в и продолжающих обучение в 2023/24 учебном году: 

5.5.1. При ежемесячной оплате обучения, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 105750 рублей, оплата производится ежемесячно равными долями в размере 

11750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 740 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.5.2. При оплате обучения по семестрам, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 101700 рублей, из расчета 11300 рублей в месяц.  

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 740 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.5.3. При оплате обучения полностью за год, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 98100 рублей, из расчета 10900 рублей в месяц. 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 740 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.6. Для обучающихся очной формы обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (виртуальный класс), поступивших в 

2019/20 учебном году в и продолжающих обучение в 2023/24 учебном году: 

5.6.1. При ежемесячной оплате обучения, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 100800 рублей, оплата производится ежемесячно равными долями в размере 

11200 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 700 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.6.2. При оплате обучения по семестрам, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 98100 рублей, из расчета 10900 рублей в месяц.  

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 700 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 



5 
 

5.6.3. При оплате обучения полностью за год, полная стоимость основных курсов за 

учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 132 академических часов в 

размере 94500 рублей, из расчета 10500 рублей в месяц. 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 700 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.7. Для обучающихся очной формы обучения, поступивших в 2022/23 учебном году в и 

продолжающих обучение в 2023/24 учебном году: 

5.7.1. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 114750 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 12750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 795 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.8. Для обучающихся очной формы обучения, поступивших в 2021/22 учебном году в и 

продолжающих обучение в 2023/24 учебном году: 

5.8.1. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 111600 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 12400 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 775 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.9. Для обучающихся, поступивших в 2020/21 учебном году и продолжающих обучение в 

2023/24 учебном году: 

5.9.1. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 105750 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 11750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 740 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.10. Для обучающихся, поступивших в 2019/20 учебном году: 

5.10.1. Полная стоимость курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 

132 академических часов в размере 100800 рублей, оплата производится ежемесячно 

равными долями в размере 11200 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 700 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.11. Для обучающихся, поступивших в 2018/19 учебном году: 

5.11.1. Полная стоимость курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 

132 академических часов в размере 100800 рублей, оплата производится ежемесячно 

равными долями в размере 11200 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 700 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.12. Для обучающихся, поступивших в 2017/18 учебном году: 

5.12.1. Полная стоимость курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 г. в объеме 

132 академических часов в размере 96750 рублей, оплата производится ежемесячно 

равными долями в размере 10750 рублей в месяц; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 675 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по 

расписанию группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.13. Для обучающихся поступивших на очную форму обучения в г. Санкт-



6 
 

Петербург в период с 01.09.2024: 

5.13.1. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 77400 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 8600 рублей в месяц. Обучение проходит в 

будние дни и выходные дни согласно расписанию; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 540 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.13.2. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 01.10.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 120 академических часов в размере 68800 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 8600 рублей в месяц. Обучение проходит в 

будние дни и выходные дни согласно расписанию; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 540 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.13.3. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 01.02.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 60 академических часов в размере 34400 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 8600 рублей в месяц. Обучение проходит в 

будние дни и выходные дни согласно расписанию; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 540 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.14. Для обучающихся поступивших на очную форму обучения в г. Санкт-

Петербург в период с 01.09.2023: 

5.14.1. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 68400 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 7600 рублей в месяц. Обучение проходит в 

будние дни с понедельника по пятницу согласно расписанию; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 475 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.14.2. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 73800 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 8200 рублей в месяц. Обучение проходит в 

выходные дни с субботы по воскресенье согласно расписанию; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 515 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.15. Для обучающихся поступивших на очную форму обучения в г. Санкт-

Петербург в 2021/2022 учебном году: 

5.15.1. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 68400 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 7600 рублей в месяц. Обучение проходит в 

будние дни с понедельника по пятницу согласно расписанию; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 475 рублей за один 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.15.2. Полная стоимость основных курсов за учебный год с 04.09.2023 г. по 31.05.2024 

г. в объеме 132 академических часов в размере 73800 рублей, оплата производится 

ежемесячно равными долями в размере 8200 рублей в месяц. Обучение проходит в 

выходные дни с субботы по воскресенье согласно расписанию; 

Стоимость факультативных курсов в месяц в размере 515 рублей за один 



7 
 

академический час из расчета фактического количества часов за месяц по расписанию 

группы за изучаемые обучающимся факультативные курсы. 

5.16. Для обучающихся на курсах по подготовке к ЕГЭ: 795 рублей за один 

академический час. 

5.17. Для вольнослушателей очной формы обучения: 795 рублей за один 

академический час. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                              _______________Д.С. Коняев 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Учредитель ЧУ ДО «Московская школа программистов»               _______________ С. В. Шедов 

 


